באמצעות שימוש בעקרונות ליברליים הנוהגים בחברה הדמוקרטית המערבית ובלי לנסות לקרוא תיגר על הנחות היסוד שבבסיס המבנה הליברלי, כגון ההבחנה בין הפרטי לציבורי, מצמצם עצמו הפמיניזם הליברלי לפעולות שמטרתן מחיקת ההבחנות המשפטיות בין גברים לנשים והשוואת זכויותיהם על פי חוק.⁶ חוקים כגון חוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951⁷ המבטיח כי "דין אחד יהיה לאישה ולאיש לכל פעולה משפטית", וחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשכ"ד-1964,⁸ שבו נקבעה זכותה של אישה לקבל שכר שווה לשכרו של גבר בעבור עבודה שווה, הם דוגמאות לחקיקה המבטאת תפיסה זו.⁹

השלב השני החל, לדברי הלפרין-קדרי, בעקבות מלחמת יום כיפור, לאחר שהמיתוס של ישראל כמדינה המעניקה שוויון לנשים התנפץ עם מיתוסים מרכזיים אחרים שעמדו בבסיס האידאולוגיה המייסדת של המדינה.

דוגמאות למגמה זו ניתן למצוא בחקיקה הקובעת את עקרון ההעדפה המתקנת כגון התיקון משנת 1995 לחוק שירות המדינה (מינויים)¹² שבו נקבעה חובת ייצוג הולם לנשים בשירות המדינה, וכן בחקיקה כגון חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו-1996,¹³ הקובע את זכותן של נשים לשכר שווה עבור עבודות שוות ערך מתוך הכרה בכך שהפליה רבת שנים בחברה ובשוק העבודה הביאה לידי הפרדה רחבת היקף בין גברים לנשים בשוק העבודה שאפשרה והזינה את הפלייתן של נשים בתחום השכר והתקיימה באין מפריע לצד הוראות שהבטיחו לנשים שוויון פורמלי בדמות שכר שווה עבור עבודה שווה.¹⁴

⁶ שם, בעמ' 15-16.

⁷ חוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951, ס"ח 248.

⁸ חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשכ"ד-1964, ס"ח 166.

⁹ ראו: Halperin-Kaddari (לעיל, הערה 4), בעמ' 17.

¹⁰ שם, בעמ' 17.

¹¹ שם, בעמ' 18.

¹² חוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט-1959, ס"ח 86.

¹³ חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו-1996, ס"ח 230.

¹⁴ ראו: Halperin-Kaddari (לעיל, הערה 4), בעמ' 18-19.

השינוי שהתחולל, לטענת הלפרין-קדרי, בשלב השלישי לא הצטמצם להכרה בשוויון המהותי, המתיישבת במידה רבה גם עם תפיסת הפמיניזם הליברלי, אלא היה עמוק ונרחב יותר. לדבריה, מאפייניו של שלב זה בהתפתחות המשפטית של מעמד האישה בישראל עולים בקנה אחד עם מאפייני הפמיניזם מדור שני – הפמיניזם התרבותי והפמיניזם הרדיקלי.

כך, למשל, היא רואה בתיקון הנרחב לחוק שיווי זכויות האישה משנת 2000, ובהוראות אשר הוכנסו בו, למעט ההוראות המותירות על כנו את הדין האישי הדתי המפלה נשים, ניסיון מעין זה.¹⁸ חוקים נוספים המשקפים לדברי הלפרין-קדרי עקרונות של הפמיניזם מדור שני הם החוק למניעת הטרדה מינית, וחוק הרשות לקידום מעמד האישה, תשנ"ח-1998.¹⁹ יחדיו, שלישית חוקים זו מבטאת, לדברי הלפרין-קדרי, חזון של שינוי חברתי נרחב באמצעות שינוי עמוק ביחסים בין המינים וביחסי הכוחות ביניהם.

והנה, למרות ההתקדמות הניכרת בתפיסת השוויון במשפט הישראלי, שפע הנתונים שמביאה הלפרין-קדרי בספרה, כמו גם נתונים הנאספים ומתפרסמים על ידי גורמים אחרים, כגון שדולת הנשים בישראל, מראים, כי הפליית נשים בישראל נותרה כמעט בלא שינוי.²⁰ לדעת הלפרין-קדרי שתי סיבות מרכזיות גורמות

¹⁵ שם, בעמ' 16.

¹⁶ שם, שם.

¹⁷ שם, בעמ' 17-18.

¹⁸ שם, בעמ' 20-21.

¹⁹ החוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998, ס"ח 166; חוק הרשות לקידום מעמד האישה, תשנ"ח-1998, ס"ח 171.

²⁰ ראו: Halperin-Kaddari (לעיל, הערה 4), בעמ' 13. ראו גם אתר שדולת הנשים בישראל, המרכז למידע ולחקר מדיניות, נשים בישראל, ריכוז נתונים ומידע – 2002 (איסוף, ריכוז וניתוח הנתונים: אגט נירה קראוס):

[URL: <http://www.iwn.org.il/DataBook.htm>]

להתמשכות הפליית הנשים בישראל.

²¹ ראו: Halperin-Kaddari (לעיל, הערה 4), בעמ' 166-167.

²² ראו: Halperin-Kaddari (לעיל, הערה 4), בעמ' 172.

²³ שם, בעמ' 288.

²⁴ סעיפים 5 ו-7(ג) לחוק שיווי זכויות האישה.

²⁵ סעיף 6א לחוק שיווי זכויות האישה. ההסדר הנוגע להפלות קבוע בסעיפים 321-312 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226, וכן בתקנות העונשין (הפסקת הריון), תשל"ח-1978, ק"ת 1432.

הענקת סמכויות אכיפה נרחבות לרשות, ואילו חוק הרשות לקידום מעמד האישה לא מעניק לרשות כל סמכויות אכיפה, אין בהקמתה כדי להבטיח כל שינוי אמיתי במעמד האישה בישראל.²⁶

³² שם, בעמ' 87.

³³ שם, בעמ' 90-91.

³⁴ ראו: Zillah R. Eisenstein, *The Radical Future of Liberal Feminism* (Northeastern University Press, 1993), 41-42.

³⁵ החוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991, ס"ח 138, ראו סימן ה' ובעיקר סעיפים 351, 354-355, וכן ראו חוק העונשין, סימן ו'; ראו גם: Halperin-Kaddari (לעיל, הערה 4), בעמ' 175-204.

³⁶ ראו: Halperin-Kaddari (לעיל, הערה 4), בעמ' 175-204.

השמטה זו מתמיהה במיוחד בהתחשב בכך שבהכירו בחשיבותה העליונה של העתירה, ישב בה בית המשפט העליון בהרכב של אחד עשר שופטים, וארבעה שופטים ראו לנכון להוסיף הערות מהותיות לפסק דינה הארוך והמנומק של השופטת דורנר. עם זאת, השמטה

⁵⁸ בג"ץ 4804/94 חברת סטיישן פילם בע"מ נ' המועצה לביקורת סרטים, פ"ד נ(5) 661, בעמ' 678.

⁵⁹ ראו דברי ההסבר להצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982, ה"ח 369. לחוק עצמו ראו חוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982, ס"ח 218; ראו גם סעיפים 171, 172 לסיכומי העותרות. ניתן לצפייה במאגר המשפטי נבו: [URL: www.nevo.co.il/psika_word/kitvey/0304332-a-kt-a.doc] (נצפה לאחרונה בפברואר 2005).

⁶⁰ ראו: Halperin-Kaddari (לעיל, הערה 4), בעמ' 224-226.

⁶¹ שם, בעמ' 225.

⁶² ראו שירן (לעיל, הערה 57), בעמ' 619-627.

כיום טומנת בחובה בעיקר הבטחה לעשירים ולחזקים להגן על זכויותיהם כנגד החלשים.⁸⁰ במובנים רבים, ובוודאי במובן של הבטחת שוויון לנשים, שינוי פערי הכוחות בחברה מצריך סטייה מהפרדיגמה הליברלית שאותה אין בית המשפט העליון מוכן, לפחות בשלב זה, לבצע.

אין ספק כי שסעיף 6כה (2) לחוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982, אשר נחקק כאמור בעקבות התגייסות פמיניסטית חסרת תקדים,⁸¹ הנו אחד מדברי החקיקה המתקדמים המצביעים על ניצני קליטתה של האג'נדה הפמיניסטית הפרוגרסיבית בבית המחוקקים הישראלי. דווקא בשל כך מעניין במיוחד לראות כיצד אותה אג'נדה פמיניסטית פרוגרסיבית מתמוססת כאשר הנסיונות להוציאה מן הכוח אל הפועל מסוכלים על ידי

בעקבות יזמות אלה הוגשו שתי עתירות: עתירת **ההפרדה באוטובוסים** (לעיל, הערה 45) ועתירת **ההפרדה בהכשרה מקצועית** (לעיל, הערה 48). בשני המקרים נמנע בית המשפט העליון מלדון בעתירות ושכנע את העותרות להסירן. בשנת 2000, עם קבלת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, תשס"א-2000, ס"ה 58, נקבע בסעיף 3(ד)3(3) לו, כי קיומן של מסגרות נפרדות לגברים ולנשים לא ייחשב להפליה אם אי-הפרדה ימנע מחלק מהציבור את הספקת המוצר או שימוש בשירות הציבורי ובלבד שההפרדה מוצדקת בהתחשב בפרמטרים כגון אופי המוצר או השירות, קיומה של חלופה סבירה וצורכי הציבור העלול להיפגע מההפרדה.